⁸³⁵ Per la bella traduzione di *desidia* come inerzia siamo debitori alla traduzione di Simonetti. Sull'interpretazione della causa dell'iniziale allontanamento dal bene, si veda il fondamentale Harl 1966, secondo cui non è possibile che la caduta si possa intendere come un disgusto per il bene ma come una mancata tensione verso di esso. Si veda anche Sfameni Gasparro 1998, p. 160.

⁸³⁶ *Sui Principi* II, 9 2. Per l'implicazione delle caratteristiche imperfette dell'anima in Origene, si rimanda ancora a Sfameni Gasparro 2000 e all'ampia bibliografia ivi citata.

⁸³⁷ *Omellie sulla Genesi* IX, 3: *Unde et ad iracundiam excitati sunt angeli illi qui singulas quasque nationes sub potestate retinebant. [...] Christus enim ad quem dixerat Pater: Pete a me, et dabo gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae (Salmi 2, 8) depellens ipsos angelos potestate et dominatione quam habebant in nationibus, provocavit eos ad iracundiam.*

⁸³⁸ Si veda Bostock 2011, p. 112.

degli angeli caduti: i dati scritturali di cui l'Alessandrino si serve principalmente sono i due passi di *Is.* 14, 12 e di *Ez.* 28, 14, utilizzati come esempio all'interno del *Sui Principi*, ma oggetto di indagine in varie altre riflessioni successive.⁸³⁹

La dimostrazione dell'originaria natura angelica dei principi di Babilonia e di Tiro, di cui trattano i due passi biblici oggetto d'esame, è elemento fondamentale per la teoria dell'unità originaria delle creature razionali su cui è fondata la riflessione origeniana:⁸⁴⁰ ma proprio l'indicazione dello splendore e della potenza a loro attribuiti rende evidente all'Alessandrino la loro natura sovraumana e perfino sovra-angelica. Dunque, è necessario, con la premessa di questo elemento, dato per certo da Origene, postulare che sia possibile una modificazione dello stato delle creature razionali, che possono cadere anche pur avendo una posizione molto elevata, in qualunque momento del tempo.

Invenimus namque in Hiezechihel propheta duas quasdam prophetias scriptas esse ad principem Tyri, quarum prima fortasse videatur alicui, antequam audiat et secundam, dici de homine aliquo, qui princeps fuerit Tyriorum. Et ideo nunc interim nihil ex prima illa sumemus; secunda vero quoniam evidentissime talis est, ut nihil prorsus de homine, sed de virtute aliqua superiore intellegi debeat, quae delapsa fuerit a superioribus et in inferiora ac deteriora deiecta, ex ipsa deferemus exemplum, ex quo manifestissime demonstretur contrarias istas malignasque virtutes non natura tales esse conditas vel creatas, sed de melioribus venisse in peius atque in deterius esse conversas; beatas quoque illas virtutes non esse talis naturae, quae contrarium recipere non possit, si velit ac neglegat et status sui beatitudinem non omni cautela custodiat.⁸⁴¹